pergo, is, ere, perrexi, perrectum : continuer, passer (à un autre point). *ad id quod tertio loco hic agere constitui, pergo*, je passe à ce que j'ai décidé de traiter ici en troisième lieu. *pergo itaque ad illos quos ad cupiditatem refero*, je passe donc à ceux que je rapporte au désir [*ad illos <affectus>*]. ¶ (avec infinitif) continuer de.

pergunt : présent de *pergo*. *et consequenter ut corpus humanum dum sic reflexæ moveri pergunt, eodem modo afficiant*, et par conséquent <il vient> qu'en continuant de se mouvoir ainsi réfléchies [les parties fluides] affectent le corps humain de la même façon [littéralement, aussi longtemps qu'elles continuent].

peribit : futur de *pereo*. *famene et siti peribit?* mourra-t-il de faim et de soif? *quod denique ad quantam objectionem attinet, dico me omnino concedere quod homo in tali æquilibrio positus fame et siti peribit*, en ce qui concerne enfin la quatrième objection je dis accorder tout à fait qu'un humain placé dans un tel équilibre mourra de faim et de soif.

periculum, i, n : danger. *atque hæc eadem est causa cur homines lætantur quoties alicujus jam præteriti mali recordantur et cur pericula a quibus liberati sunt, narrare gaudeant*, et c'est pour cette même raison que les humains sont joyeux toutes les fois qu'ils se souviennent d'un mal déjà passé et qu'ils se plaisent à raconter les dangers dont ils ont été libérés. *temperantia igitur, sobrietas et animi in periculis præsentia etc. animositatis sunt species*, donc la modération, la sobriété et la présence d'esprit au moment des dangers etc. sont des espèces de fermeté. *audacia est cupiditas qua aliquis incitatur ad aliquid agendum cum periculo quod ejus æquales subire metuunt*, le courage est le désir qui incite quelqu'un à faire quelque chose de dangereux que ses égaux se refusent à affronter [littéralement, à faire quelque chose avec danger]. ¶ risque. *quod nobis absque ullo erroris periculo facere licet modo nobis cautio sit nihil concludere nisi ex perspicuis præmissis*, ce qu'il nous est permis de faire sans aucun risque d'erreur pourvu que nous prenions la précaution de ne tirer conclusion qu'à partir de prémisses claires [littéralement, que nous ayons la précaution de ne rien conclure si ce n'est à partir de prémisses claires].

periit : parfait de *pereo*. *videmus enim tristitiam boni alicujus quod periit mitigari simulac homo qui id perdidit, considerat bonum illud servari nulla ratione potuisse*, nous voyons en effet que la tristesse pour la perte d'un bien se calme dès que l'humain qui l'a perdu considère que ce bien n'aurait pu d'aucune façon être conservé

[littéralement, la tristesse pour un bien qui a été perdu].

perinde : même. *perinde est quicquid sumatur quandoquidem demonstratio universalis est*, il en serait de même quoi qu'on prenne dans la mesure où la démonstration est universelle. *ejus intellectus et voluntas circa res creatas et earum ordinem in respectu suæ essentiæ et perfectionis perinde est*, son intellect et sa volonté relativement aux choses créées et à leur ordre sont les mêmes eu égard à son essence et à sa perfection. ¶ *perinde ac si*, comme si. *et humanas actiones atque appetitus considerabo perinde ac si quæstio de lineis, planis aut de corporibus esset*, et je considérerai les actions et appétits humains comme s'il était question de lignes, de surfaces ou de corps. *hoc est sicut omnia illa objecta quæ ultra ducentos pedes a nobis distant seu quorum distantia a loco in quo sumus, illam superat quam distincte imaginamur, æque longe a nobis distare et perinde ac si in eodem plano essent, imaginari solemus*, c'est-à-dire de même que tous ces objets qui sont éloignés de nous au-delà de deux cents pieds c'est-à-dire dont la distance à partir du lieu où nous sommes, surpasse celle que nous imaginons distinctement, nous imaginons d'ordinaire qu'ils sont à égale distance de nous et comme s'ils étaient sur un même plan. ¶ *perinde ut, perinde ac*, comme. *ex quibus apparet nos a causis externis multis modis agitari nosque perinde ut maris undæ a contrariis ventis agitatae fluctuari nostri eventus atque fati inscios*, d'où il appert que nous sommes agités par des causes extérieures d'un grand nombre de manières et que nous sommes flottants comme les vagues de la mer agitées par des vents contraires, ignorants de notre sort et de notre destin. *nam ut in præfatione partis tertiæ dixi, humanos affectus eorumque proprietates perinde considero ac reliqua naturalia*, car ainsi que je <!'>ai déjà dit dans la préface de la troisième partie, je considère les affects humains et leurs propriétés comme les autres choses naturelles.

perire : infinitif de *pereo*. *deinde si fieri posset ut homo nullas posset pati mutationes nisi quæ per solam ipsius hominis naturam possint intelligi, sequeretur ut non posset perire sed ut semper necessario existeret*, ensuite s'il pouvait se faire que l'humain ne puisse pâtir que des changements qui puissent se comprendre par la seule nature de l'humain lui-même, il s'ensuivrait qu'il ne pourrait pas périr mais qu'il vivrait nécessairement toujours.

perit : présent de *pereo*. *quod cito fit cito perit*, ce qui se fait vite périt vite.